
 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Sesto Settore - Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
Servizio – Edilizia Privata e SUE 

 
 

  
 
 
 

 

 
I L   D I R I G E N T E 

 

Su relazione del RUP Arch. Antonio MANZELLA 

 

PREMESSO CHE: 

− Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 03/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo 

della “Opera ingegneristica per la mitigazione del rischio idraulico - Ponte di via Cervaro vallecola 

San Lazzaro” completo di tutti gli elaborati tecnici con un costo complessivo di € 1.250.000,00; 

nominato RUP, l’arch. Antonio MANZELLA - Capo Servizio del 7° Settore Urbanistica ed Edilizia 

Privata. 

− Con Deliberazione di Giunta Regionale della Puglia n. 511 del 19/04/2016 il progetto di cui sopra è 

stato ammesso a finanziamento POR PUGLIA 2014-20120 proposto dal Comune di Manfredonia, per 

un importo totale di € 1.250.000,00. 

− In data 5 maggio 2016 è stato sottoscritto, tra il Sindaco del Comune di Manfredonia e la Regione 

Puglia il “DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI 

MANFREDONIA (FG) PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO INFRASTRUTTURALE «Progetto per la 

demolizione e ricostruzione del ponte in Via Cervaro-Vallecola S. Lazzaro» PER L'IMPORTO 

PROVVISORIO DI €1.250.000,00”. 

− Con determinazione dirigenziale n. 1200 del 21.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dai progettisti di cui sopra. 

− Con determinazione n.1762 del 20.12.2018, veniva tra le altre: 

− nominato Direttore dei Lavori l’ing. Giampio Giuliani, Capo Servizio 5° Settore; 

− Indetta la gara per l’affidamento dei lavori di “Mitigazione del Rischio Idraulico del ponte di 

Via Cervaro”. 

− La SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia di FOGGIA, delegata dal comune di Manfredonia 

per espletare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori, ha aggiudicato definitivamente i lavori 

alla ditta Cosmic Impianti srl di Manfredonia. 

 

DATO ATTO con determinazione n. 730 del 27.05.2020, l'appalto è stato aggiudicato alle seguenti 

condizioni:  

− importo lavori Euro 698.227,10 corrispondente al ribasso del 10.90% offerto sull'importo a base 

d'asta di Euro 783.644,33, oltre Euro 22.883,36 per oneri per la sicurezza;  

− durata dell’appalto in giorni 117 naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori corrispondente al 

ribasso del 35% sull’offerta temporale di 180 giorni posta a base di gara;  

 

OGGETTO: OPERA INGEGNERISTICA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO - PONTE DI 
VIA CERVARO VALLECOLA SAN LAZZARO -  CUP n. J31B16000650002 – CIG 
7651370E41 -   LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 451 del 15/04/2021 



2 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 18/2021 è stato approvato il quadro economico post 

gara inviato alla Regione Puglia. 

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE: 
- con nota prot. 38615 del 01 ottobre 2020, l’impresa affidataria COSMIC Impianti Srl chiedeva, 

così come previsto dall’art. 26 del C.S.A. e dell’art. 35 comma 18 del D.lgs n. 50/2016, 
l’erogazione dell’anticipazione dell’importo contrattuale; 

- con Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 26 del 26/03/2021 è stata disposta la 
liquidazione in favore del Comune di Manfredonia del primo acconto relativo al finanziamento 
dell’opera pari ad €. 313.264,96; 

  
VISTO l’articolo 35 comma 18 del D.Lvo 50/2016 così come modificato ed integrato dal art. 207 della 

legge n. 77 del 2020 il quale dispone che l’anticipazione contrattuale può essere incrementata fino 
al 30% salvo verifica disponibilità economica. 

 
CONSIDERATO il notevole lasso di tempo intercorso tra la richiesta di anticipazione e la effettiva 

disposizione di liquidazione e la realizzazione di parte delle opere affidate, che saranno 
quantificate in sede di primo SAL. 

ATTESO che è possibile concedere, per quanto sopra espresso, una anticipazione contrattuale di 
€200.000,00 pari al 27,73% dell’importo contrattuale.   

 
 VISTA la polizza fideiussoria n. VH023717/DE rilasciata in data 13/04/2021 dalla VHV Allgemeine 

Versicherungen AG con sede in Hannover via VHV-Platz civ. 1 pari al valore di € 245.000,00; 

RITENUTO liquidare all’impresa affidataria COSMIC Impianti Srl la somma di € 200.000,00 oltre Iva al 
22%, quale anticipazione contrattuale per un totale di €. 244.000,00; 

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE: 
- la spesa in parola trova copertura al cap. 6954 dell’Esercizio finanziario 2021; 
- la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
- è stato acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa 

rilasciato con esito regolare; 
 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5, e 184. 

 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2). 

 

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione 

provvisoria”; 

 

VISTO il “Decreto Sostegni” che differisce al 30 aprile 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n.3 del 12-1-2021 che 

autorizza l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio per l’esercizio 2021;  



3 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

 
VISTO il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI ACCOGLIERE la richiesta di anticipazione dell’impresa affidataria COSMIC Impianti 
Srl   pervenuta al prot. comunale n. 38615 del 01 Ottobre 2020, giusto art. 26 del Capitolato 
Speciale d’Appalto ed art. 35 comma 18 del D.Lvo 50/2016; 

 

2. DI DARE ATTO che l’impresa affidataria COSMIC Impianti Srl ha trasmesso in data 
13/04/2021, la polizza fideiussoria n. VH023717/DE rilasciata in data 13/04/2021 dalla VHV 
Allgemeine Versicherungen AG con sede in Hannover via VHV-Platz civ. 1 pari al valore di 
€245.000,00, pari al 27,73% dell’importo contrattuale; 

 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. DI LIQUIDARE a favore dell’impresa affidataria COSMIC Impianti Srl per quanto descritto 
in premessa, la somma complessiva di € 244.000,00 di cui € 200.000,00 per imponibile ed 
€44.000,00 per IVA al 22%, precisando in causale che: il realizzando intervento, distinto con 

CUP: J31B16000650002 e CIG: 7792728A92, è finanziato con fondi a valere sui P.O.R. Puglia 

2014-2020- Asse V – Azione 5.1 – Sub azione 5.1.b; 
 

5. DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di 244.000,00 al cap. 6954 dell’Esercizio finanziario 
2021 e la stessa risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2021 ed è in linea sia per la 
competenza che per la cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione 
creerebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento; 

 

8. DI PUBBLICARE i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito 
link presente nella homepage del sito internet istituzionale; 

 

 

 

IL DIRIGENTE A.I. DEL 6° SETTORE 
f.to Ing. Giuseppe DI TULLO 

 


